³ Num. xxiii, 23. ⁴ I Reg. xxviii, 9. ⁵ ibid. 11

(3) Αὐτοῦ. Forte αὐτῆς.

(3') Ἐπισκυλῆσαι. Quid sibi vult istud ἐπισκυλῆσαι, quod nihil significare potest? Haud dubium

PATROL. GR. XVIII.

A fide dignior est? Non enim est auguratio in Jacob, neque divinatio in Israel⁴. Itaque si hæc veluti execranda detestandaque scelera odiosissimeque idolorum cultus causæ prohibita sunt, quomodo ad ferendum testimonium is qui impiissime illis uti conatus est, idoneus erit? Sed hæc paulo inferius iterum arrepto sermone perfectius tractabimus. Quare ad historię seriem revertamur.

ὑστερον ἐπαναλαβόντες ἐντελέστερον ἐροῦμεν·

III. Mulier igitur amentem Saulem intuita, simulans se minime principem cognoscere, respondit illum nescisse quæ adversus talium rerum peritos Saul patraverat; quomodo exterminavit engastrimythos et manifestantes de terra. Ideo laqueum vitæ illius intendere dicebat, ut occideret⁵. Ubi vero Saul jurejurando fidem alligasset suam, nullum ipsam subituram malum; mulier firmatis nequitia viribus liberius utique reddit responsa: Quem, ait, evocabo tibi? Quæ qualisque erat hæc furiis agitata anus, ut Samuelem a mortuis evocaturam promitteret? Et sane, dignitatis insignibus omissis, fatendum est eam non potuisse propheticam animam evocare, sed nec alterius illius omnino, nec formicæ quidem, nec pulicis. Quippe in potestate dæmonum non sunt sive spiritus sive animæ, sed in solius Dei manu, qui omnium rector omnibus imperat. Quare ab inferis animas revocandi accersendique facultas soli divinæ naturæ tribuenda est. Sed industrius sane Origenes idololatriæ instrumenta vaticiniorumque, eorum præcipue quæ sunt mortuis evocatis, artes in ecclesiasticum chorum cum haberet in animo obtrudere, in sacram mentituram Scripturam. Quippe Scriptura aperte palamque dicente mulierem dixisse: Quem evocabo tibi? consilium Scripturæ in contrariam partem afferens, personam ait hæc dixisse Spiritus sancti. Deinceps raptim usque eo a veritate deflexit ut fanaticæ mulieris verba Spiritui sancto non vereatur impingere. Hæc cum disertissimis verbis impie effusiat, totum refert in Spiritum sanctum auditores, nomine fide digno persuadere conatus. Quæsitiv itaque, ut jam dixi, mulier, et quasi mortuos evocandi facultatem haberet, Quem, ait, evocabo tibi? Verum qui oracula consulebat, ut Samuel educeretur, petente, subdit: Et vidit mulier Samuelem; et sublata voce clamavit, dixitque principi: Cur sefellisti me? et tu es Saul. Postquam rex dixisset: Ne timeas, et, Quid vidisti? rursum pythonem habens mulier infert: Deos vidi ascendentes de terra. Cum vero tandem princeps interrogasset: Qualis est forma ejus? ad verbum ita affata est: Hominis recti ascendentis de terra; et ipse amictus est diploide. Quid præterea sacra Scriptura tradit? Et novit Saul quod Samuel esset hic, et inclinavit se super faciem suam

quin legendum sit ἐπισκυλῆσαι, vel ἐπεισχυλῆσαι, eodem fere sensu quo ἐπιτευχίζειν legitur col. 625, A. EDIT.

*in terra, et adoravit eum*⁸. Manifestum itaque est, nullibi omnino sacrarum litterarum seriem affirmasse per mulierem illam engastrimythum Samuellem evocatum fuisse. Sed illa quidem in primis per incitantem ipsam demonem dicit illum evocandum; deinde et deos ascendentes videre gloriosa, fraudulentè signa hominis tradebat, ut ex insidiis occuparet. Et demens Saul ex his quæ audierat, intellexit quod ille ipse esset Samuel.

IV. An ergo fides adhibenda sit vel a dæmone vexato Sauli, quasi veram exactamque cognitionem haberet, vel dæmoni de semet gloriose loquenti promittentique ab inferis justorum animas educturum, inter nos ipsos diducemus, discernamusque hæc et similia hoc modo intelligere, quam vanum impiumque sit, o optime hominum Eutropi. Mirum enim quantum a veritate, ut videtur, Origenes aberraverit. Et si Dominus noster Jesus Christus de diabolo dicat^{9, 10}: *Ipse homicida erat ab initio, et in veritate non stetit; quoniam veritas in ipso non erat. Cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quoniam mendax est, et pater ipsius: quid hic, ais, Origenes? Prius enim interrogandus es: Hæc quæ Salvator dixit vera sunt, an respondens contrarium dices? Itaque si verba Domini de more vera sunt, ergo dæmon audacter insolens mentitus est. Verum si dæmonis sermones veritati non absonos definis, mendacem Dominum utique audes demonstrare. Videsne quam inculcas sententiam, quæ absurda ineptaque contineat? Quandoque enim dæmones ad veritatem dicendam vi compelluntur doloribus torti: verumtamen nihil usquam voluntarie sine mendacio dixerint. Tamen si quis dæmonem justos ab inferis evocare affirmabit, quomodo manifestum non erit, fraude mendacium obrudere, illo animo ut aliquem præcipitem actum consternat? Ita est, ait: At illa dæmon nullus effatus est, sed narrans scriptoris vox; sermonum vero scriptorem esse Spiritum sanctum, et non hominem credimus. Forte seriei narrationis pugnantia in medium afferre non plane intelligis? Rectius itaque, qui paulatim ad omnifarios sermones animum intendere noverunt, tradidisse narrativam scriptoris locutionem, quæ videbatur facere vel dicere oracula, petenti Sauli engastrimythum, de ea videlicet auctor narrans ejusque ad verbum sermones exponens, inquit: *Et dixit mulier: Quem evocabo tibi?* Quis ita vecors et stolidus erit, ut simulet se minime capere, voces has scriptoris minime esse, sed mulieris a dæmone vexatæ? Certe si quid in hac re verum sincerumque sit, perspicere debemus, narratio illud tantum habuit: *Vidit mulier Samuellem*. Hæc porro ita prosecutus est scriptio, quasi ad minime ignaros de dæmoniaca loqueretur. Neque enim dubium esse debet, dæmonem qui pio-*